
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 16.01.2023 – 20.01.2023 

 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 3 / 18.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 14 și ale art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1) și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și 

alin. (7) și ale art. 12 alin. (1) și alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 32/2012 

privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a 



investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de 

capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza art. 23 alin. (1) lit. a), lit. c) și lit. e) și alin. (2), art. 31 alin. (1) lit. e), alin. (2) și 

alin. (4), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și art. 33 alin. (1) lit. a), lit. e) și lit. k) din Regulamentul A.S.F. 

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 7 alin. (2) lit. a), art. 8 alin. (1) lit. b) și ale art. 10 alin. (1) 

din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (1) lit. c) și lit. h), art. 111 alin. (1) lit. b), alin. (2) 

și alin. (3), art. 112 alin. (1) și alin. (3) și ale art. 113 alin. (1) lit. a), lit. d) și lit. e) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1), alin. (2) lit. b) 

pct. (iii), art. 22 alin. (6) lit. b), art. 30 alin. (6), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 

alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea membrilor structurii 

de conducere și a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate de 

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere solicitarea S.A.I. ATLAS ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG/35468/16.11.2022, completată prin adresele nr. RG/36728/29.11.2022,  

nr. RG/36729/29.11.2022, nr. RG/36730/29.11.2022, nr. RG/36995/05.12.2022, nr. 

RG/39554/30.12.2022 și nr. RG/39555/30.12.2022, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

Hotărârii Consiliului A.S.F. adoptată în ședința din data de 17.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul George Nistor, în calitate de director al S.A.I. ATLAS ASSET 

MANAGEMENT S.A. pentru un mandat de 4 ani, cu începere de la data autorizării acestuia de 

către A.S.F., în conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 17 din data de 

11.11.2022. 

Art. 2. Componența conducerii S.A.I. ATLAS ASSET MANAGEMENT S.A., autorizată la data 

prezentei, este următoarea: 

1. Dragoș Balaci, 

2. George Nistor. 



Art. 3. S.A.I. ATLAS ASSET MANAGEMENT S.A. are obligația de a transmite Autorității de 

Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum zece 

zile de la data înregistrării la Oficiul Național al Registrului Comerțului a noului mandat acordat 

domnului George Nistor, în conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 17 din data 

de 11.11.2022 și a autorizației menționate la art. 1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 

autorizației emise de către A.S.F.  

Art. 4. Autorizația nr. 3 / 18.01.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

S.A.I. ATLAS ASSET MANAGEMENT S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 4 / 19.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și  

alin. (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea şi 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza Deciziei Consiliului ASF nr. 1556/10.11.2022, privind soluționarea de către 

Vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în cadrul 

sectorului, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 2 alin.(1), art. 3 alin.(1) pct. 57 - i), art. 4 lit. a), 

art. 31 și art. 33 din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările 

și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) lit. a) și alin.(2), art. 3 alin. (1), art. 34  

alin. (1) - (3) din Regulamentul ASF nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare 

la prestarea serviciilor și activităților de investiții conform Legii nr. 126/2018 privind piețele de 

instrumente financiare, 

Ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (2) lit. c), lit. p) - i) și lit. q), art. 3 

alin. (1) lit. b) pct. ii), art. 5 alin. (1) și alin. (2) lit. d), art. 6 alin. (1), (2), (4) și (5), art. 10 alin. (1) 

și (2), art. 11 alin. (1) și (10), art. 12, art. 13 alin. (6), art. 14 alin. (1), art. 28 alin. (1) lit. a), art. 30 

alin. (1), alin. (11) și alin. (2), și art. 33 alin. (1), (4) și (7) din Regulamentul ASF nr. 1/2019 privind 

evaluarea și aprobarea membrilor structurii de conducere și a persoanelor care dețin funcții-cheie 

în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare, 



Având în vedere prevederile art. 2 alin. (2) lit. a) și art. 5 pct. 15 din Regulamentul ASF  

nr. 15/2018 privind Registrul Public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând solicitarea transmisă la ASF de către SSIF INTERDELER CAPITAL INVEST 

S.A. prin portalul de autorizări, înregistrată cu nr. RG/34457/05.11.2022 și completată prin adresa 

nr. RG/39498/29.12.2022, de autorizare a doamnei SANTA CAMELIA ALEXANDRINA în 

calitate de persoană care îndeplinește funcția-cheie de administrare a riscului în cadrul societății, 

În baza NOTEI Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI-DG 188403/12.01.2023 privind solicitarea Societății de Servicii de Investiții 

Financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. de autorizare a doamnei SANTA CAMELIA 

ALEXANDRINA în calitate de persoană care îndeplinește funcția-cheie de administrare a riscului, 

precum și de înscriere în Registrul ASF, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează doamna SANTA CAMELIA ALEXANDRINA în calitate de persoană care 

îndeplinește funcția-cheie de administrare a riscului în cadrul SSIF INTERDEALER CAPITAL 

INVEST S.A. 

Art. 2. Se atestă înscrierea doamnei SANTA CAMELIA ALEXANDRINA în Secțiunea 15 - 

Funcția de administrare a riscului (FARA) din Registrul ASF cu nr. PFR15FARA/120034.  

Art. 3. Valabilitatea aprobării persoanelor care dețin funcții-cheie, în conformitate cu prevederile 

Regulamentului nr. 1/2019, cu modificările și completările ulterioare, încetează de drept la data 

revocării/retragerii aprobării acordate/sau a încetării contractului de muncă. 

Art. 4. Autorizația nr. 4 / 19.01.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea 

de servicii de investiții financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. și se publică în 

Buletinul ASF, forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 4 / 19.01.2023. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

 

 

 

 

 

 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 27 / 16.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art.6 alin. (1) și  

alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și art. 212 alin. (1) alin. (11) și alin. (4) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 32-35 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 4/2021 privind activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare,  

În exercitarea atribuțiilor specifice, A.S.F. a realizat o analiză asupra conformității 

situațiilor financiare cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară aferente exercițiului 

financiar 2021 întocmite de societatea FARMACEUTICA REMEDIA S.A. (denumită în 

continuare Societatea). 

Având în vedere următoarele:  

- Art. 110 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de 

piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Legea 

nr. 24/2017, situațiile financiar-contabile și cele privind operațiunile emitenților ale căror 

valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată sunt elaborate în 

conformitate cu cerințele specifice aplicabile (...); 

- Prevederile art. 65 alin. (3) teza a II-a din Legea nr. 24/2017, în cazul în care emitentul 

întocmește conturi consolidate, situațiile financiare auditate, prevăzute la alin. (2) lit. a), 

cuprind aceste conturi consolidate întocmite în conformitate cu Regulamentul (CE)  

nr. 1.606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind 

aplicarea standardelor internaționale de contabilitate, precum și conturile anuale ale 

societății-mamă, întocmite în conformitate cu reglementările naționale ale statului 

membru în care societatea-mamă este înregistrată; 

- Prevederile art. 1 alin. (1) din Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 881/2012 privind 

aplicarea de către societățile comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la 

tranzacționare pe o piață reglementată a Standardelor Internaționale de Raportare 

Financiară (IFRS); 

- Prevederile art. 1 alin. (2) lit. a) din Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2844/2016 

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de 

Raportare Financiară, societățile ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare 

pe o piață reglementată întocmesc situațiile financiare în conformitate cu Reglementările 

contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară; 

Din analiza efectuată, au rezultat următoarele aspecte: 

I. În ceea ce privește recunoașterea, evaluarea și prezentarea în situațiile 

financiare a veniturilor 



Din analiza specifică efectuată la nivelul A.S.F. asupra datelor și informațiilor deținute 

(cele cuprinse în cadrul raportului anual, documentele comunicate de societate în cadrul 

corespondenței purtate cu A.S.F. și a informațiilor comunicate de către auditorul financiar al 

societății - testelor efectuate de către auditor și aspectelor evidențiate în cadrul raportului de audit 

financiar), a rezultat faptul că societatea nu a îndeplinit cerințele de evaluare și prezentare cu 

privire la venituri așa cum acestea sunt descrise în referențialul IFRS 15.113-129. 

În acest sens, analiza realizată a relevat faptul că în ceea ce privește Veniturile din contracte 

cu clienții, în cadrul raportului anual aferent exercițiului financiare 2021 societatea a invocat 

utilizarea standardului IAS 18. Aceeași situație a fost constatată și în ceea ce privește rapoartele 

anuale aferente exercițiilor 2018 – 2020. 

În anul 2014 a fost emis IFRS 15, care stabilește modalitatea în care se realizează 

recunoașterea veniturilor din contractele cu clienții, standard cu aplicabilitate pentru o perioadă 

de raportare anuală care începe la sau după 1 ianuarie 2018.  

Față de situația prezentată, societatea era chemată să facă aplicarea standardului IFRS 15 

Venituri din contracte cu clienții astfel încât veniturile recunoscute în contabilitate să fie fidel 

evaluate și prezentate în cadrul situațiilor financiare. 

II. În ceea ce privește situațiile financiare consolidate conform IFRS 10 Situații 

financiare consolidate 

Din analiza specifică efectuată la nivelul A.S.F. asupra datelor și informațiilor deținute 

(cele cuprinse în cadrul raportului anual, documentele comunicate de societate în cadrul 

corespondenței purtate cu A.S.F. și a informațiilor comunicate de către auditorul financiar al 

societății - testelor efectuate de către auditor și aspectelor evidențiate în cadrul raportului de audit 

financiar), a rezultat faptul că situațiile financiare aferente exercițiului 2021 nu asigură, sub toate 

aspectele, conformitatea cu prevederile IFRS 10 în ceea ce privește situațiile financiare 

consolidate. 

În acest sens, analiza realizată a relevat faptul că în cadrul situațiilor financiare consolidate 

este prezentat un sold de 292.320 lei în cadrul Activelor financiare sub denumirea de Participații 

la societăți din cadrul grupului, sumă ce este prezentată în aceeași categorie și în cadrul situațiilor 

financiare individuale.   

Potrivit paragrafului B86 litera (b) din cadrul IFRS 10 Situații financiare consolidate, se 

vor compensa (elimina) valoarea contabilă a investiției făcute de societatea mamă în fiecare filială 

și partea societății mamă din capitalul propriu al fiecărei filiale (IFRS 3 oferă explicații privind 

modul de contabilizare a oricărui fond comercial aferent).  

Față de situația prezentată, societatea era chemată să facă aplicarea prevederilor IFRS 10 

Situații financiare consolidate, paragraf B86 litera (b). 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (9) lit. a) și f) din Legea nr. 24/2017,  

În baza analizei direcției de specialitate și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința 

din data de 11.01.2023,  



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se instituie în sarcina societății FARMACEUTICA REMEDIA S.A., obligația de a 

întreprinde măsurile ce se impun în vederea asigurării conformității situațiilor financiare aferente 

exercițiului financiar 2022 cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, respectiv: 

a) veniturile recunoscute în contabilitate să fie fidel evaluate și prezentate în cadrul situațiilor 

financiare conform prevederilor standardului IFRS 15; 

b) situațiile financiare consolidate să fie întocmite în conformitate cu prevederilor IFRS 10 

Situații financiare consolidate, paragraf B86 litera (b) ce stipulează că se vor compensa 

(elimina) valoarea contabilă a investiţiei făcute de societatea mamă în fiecare filială și 

partea societăţii mamă din capitalul propriu al fiecărei filiale (IFRS 3 oferă explicaţii 

privind modul de contabilizare a oricărui fond comercial aferent);  

Art. 2. Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Curtea 

de Apel București - Secția contencios administrativ şi fiscal, în conformitate cu prevederile  

art. 155 alin. (7) prima teză din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și 

operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 3. (1) Prezenta decizie se comunică societății FARMACEUTICA REMEDIA S.A prin 

scrisoare recomandată cu confirmare de primire. 

(2) Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., pe website-ul A.S.F. la secțiunea 

Sancțiuni/ Piața de capital și pe website-ul B.V.B., în conformitate cu prevederile art. 150 alin. (1) 

din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 4. (1) Decizia nr. 27/16.01.2023 intră în vigoare la data comunicării către societatea 

FARMACEUTICA REMEDIA S.A.  

(2) În cazul în care reprezentanții societății FARMACEUTICA REMEDIA S.A. nu pot fi 

contactați, prezenta decizie intră în vigoare la data publicării pe website-ul operatorului de piață și 

al A.S.F. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU  

 

 

 

 



 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 28 / 16.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și  

alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și art. 212 alin. (1) alin. (11) și alin. (4) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 32-35 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 4/2021 privind activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare,  

În exercitarea atribuțiilor specifice, A.S.F. a realizat o analiză asupra conformității 

situațiilor financiare cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară aferente exercițiului 

financiar 2021 întocmite de societatea FARMACEUTICA REMEDIA S.A. (denumită în 

continuare Societatea). 

Având în vedere următoarele:  

- Art. 110 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de 

piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Legea 

nr. 24/2017, situațiile financiar-contabile și cele privind operațiunile emitenților ale căror 

valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată sunt elaborate în 

conformitate cu cerințele specifice aplicabile (...); 

- Prevederile art. 65 alin. (3) teza a II-a din Legea nr. 24/2017, în cazul în care emitentul 

întocmește conturi consolidate, situațiile financiare auditate, prevăzute la alin. (2) lit. a), 

cuprind aceste conturi consolidate întocmite în conformitate cu Regulamentul (CE)  

nr. 1.606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind 

aplicarea standardelor internaționale de contabilitate, precum și conturile anuale ale 

societății-mamă, întocmite în conformitate cu reglementările naționale ale statului 

membru în care societatea-mamă este înregistrată; 

- Prevederile art. 1 alin. (1) din Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 881/2012 privind 

aplicarea de către societățile comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la 

tranzacționare pe o piață reglementată a Standardelor Internaționale de Raportare 

Financiară (IFRS); 

- Prevederile art. 1 alin. (2) lit. a) din Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2844/2016 

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de 

Raportare Financiară, societățile ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare 

pe o piață reglementată întocmesc situațiile financiare în conformitate cu Reglementările 

contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară; 

Din analiza efectuată, au rezultat următoarele aspecte: 



I. În ceea ce privește recunoașterea, evaluarea și prezentarea în situațiile 

financiare a veniturilor 

Din analiza specifică efectuată la nivelul A.S.F. asupra datelor și informațiilor deținute 

(cele cuprinse în cadrul raportului anual, documentele comunicate de societate în cadrul 

corespondenței purtate cu A.S.F. și a informațiilor comunicate de către auditorul financiar al 

societății - testelor efectuate de către auditor și aspectelor evidențiate în cadrul raportului de audit 

financiar), a rezultat faptul că societatea nu a îndeplinit cerințele de evaluare și prezentare cu 

privire la venituri așa cum acestea sunt descrise în referențialul IFRS 15.113-129. 

În acest sens, analiza realizată a relevat faptul că, în ceea ce privește Veniturile din 

contracte cu clienții, în cadrul raportului anual aferent exercițiului financiare 2021, societatea a 

invocat utilizarea standardului IAS 18. Aceeași situație a fost constatată și în ceea ce privește 

rapoartele anuale aferente exercițiilor 2018 – 2020. 

În anul 2014 a fost emis IFRS 15, care stabilește modalitatea în care se realizează 

recunoașterea veniturilor din contractele cu clienții, standard cu aplicabilitate pentru o perioadă 

de raportare anuală care începe la sau după 1 ianuarie 2018.  

Față de situația prezentată, societatea era chemată să facă aplicarea standardului IFRS 15 

Venituri din contracte cu clienții astfel încât veniturile recunoscute în contabilitate să fie fidel 

evaluate și prezentate în cadrul situațiilor financiare. 

II. În ceea ce privește situațiile financiare consolidate conform IFRS 10 Situații 

financiare consolidate 

Din analiza specifică efectuată la nivelul A.S.F. asupra datelor și informațiilor deținute 

(cele cuprinse în cadrul raportului anual, documentele comunicate de societate în cadrul 

corespondenței purtate cu A.S.F. și a informațiilor comunicate de către auditorul financiar al 

societății - testelor efectuate de către auditor și aspectelor evidențiate în cadrul raportului de audit 

financiar), a rezultat faptul că situațiile financiare aferente exercițiului 2021 nu asigură, sub toate 

aspectele, conformitatea cu prevederile IFRS 10 în ceea ce privește situațiile financiare 

consolidate. 

În acest sens, analiza realizată a relevat faptul că în cadrul situațiilor financiare consolidate 

este prezentat un sold de 292.320 lei în cadrul Activelor financiare sub denumirea de Participații 

la societăți din cadrul grupului, sumă ce este prezentată în aceeași categorie și în cadrul situațiilor 

financiare individuale.   

Potrivit paragrafului B86 litera (b) din cadrul IFRS 10 Situații financiare consolidate, se 

vor compensa (elimina) valoarea contabilă a investiției făcute de societatea mamă în fiecare filială 

și partea societății mamă din capitalul propriu al fiecărei filiale (IFRS 3 oferă explicații privind 

modul de contabilizare a oricărui fond comercial aferent).  

Față de situația prezentată, societatea era chemată să facă aplicarea prevederilor IFRS 10 

Situații financiare consolidate, paragraf B86 litera (b). 

III. În ceea ce privește raportarea tranzacțiilor cu părțile afiliate conform art. 108 

din Legea nr. 24/2017 



Din analiza specifică efectuată la nivelul structurii de specialitate din cadrul A.S.F. asupra 

datelor și informațiilor deținute (cele cuprinse în cadrul raportului anual, documentele comunicate 

de societate în cadrul corespondenței purtate cu A.S.F.), rezultă că în cursul anului 2021 societatea 

a realizat o serie de tranzacții (achiziții de mărfuri), în valoare totală de 5.876.321 lei (reprezentând 

10,62% din activele nete), cu societatea FARMACEUTICA REMEDIA DISTRIBUTION & 

LOGISTICS S.R.L. (parte afiliată a societății), în raport cu care: 

- nu au fost publicate rapoarte în conformitate cu prevederile art. 108 alin. (13) din Legea  

nr. 24/2017 și  

- nu s-a asigurat întocmirea unui raport de audit în conformitate cu prevederile art. 108  

alin. (5) și publicarea acestuia conform art. 108 alin. (7) din Legea nr. 24/2017.  

 

Potrivit prevederilor art. 108 alin. (1) și (13) din Legea nr. 24/2017, (1) Emitenţii anunţă 

public, prin întocmirea şi publicarea unui raport, tranzacţiile semnificative cu părţi afiliate, 

ulterior aprobării acestora potrivit alin. (8) şi cel târziu la momentul încheierii lor (...). 

(13) Tranzacţiile cu aceeaşi parte afiliată care au fost încheiate în orice perioadă de  

12 luni sau în cadrul aceluiaşi exerciţiu financiar şi care nu au făcut obiectul obligaţiilor 

prevăzute la alin. (1), (2) şi (4) - (8) sunt cumulate în sensul alineatelor respective. În cazul în care 

pragul de 5% este depăşit în urma cumulării tranzacţiilor cu aceeaşi parte afiliată, tranzacţiile 

care au fost deja încheiate şi care, individual sau cumulat, nu îndeplineau cerinţa prevăzută la 

alin. (3) sunt făcute publice odată cu tranzacţia/tranzacţiile care urmează să fie încheiată(e) şi 

făcute publice potrivit alin. (1), ca urmare a depăşirii pragului de 5% prevăzut la alin. (3), 

individual sau ca urmare a cumulării cu tranzacţiile anterior menţionate, deja încheiate.   

Totodată, în conformitate cu alin. (5) și (7) al aceluiași articol, (5) În cazul în care au fost 

încheiate tranzacţii semnificative, la sfârşitul fiecărui semestru, auditorul financiar/firma de audit 

analizează tranzacţiile raportate în cursul respectivului semestru potrivit alin. (1) şi întocmeşte, 

în maximum 30 de zile de la sfârşitul perioadei de raportare, un raport în care evaluează dacă 

tranzacţia este corectă şi justificată din punctul de vedere al emitentului şi al acţionarilor care nu 

sunt parte afiliată, inclusiv al acţionarilor minoritari, şi explică ipotezele pe care se bazează şi 

metodele utilizate (...).   

(7) În maximum 24 de ore de la primirea raportului de la auditorul financiar/firma de 

audit, emitentul întocmeşte, publică şi transmite A.S.F. şi operatorului de piaţă un raport, având 

forma stabilită prin reglementările A.S.F., prin care înaintează, spre publicare, raportul întocmit 

de auditorul financiar/firma de audit. 

Față de situația prezentată, societatea avea obligația să întocmească și să publice rapoarte  

cu privire la tranzacțiile semnificative cu părți afiliate, în conformitate cu prevederile art. 108  

alin. (13) din Legea nr. 24/2017, precum și să asigure întocmirea și publicarea unui raport 

semestrial al auditorului extern cu privire la tranzacțiile semnificative cu părțile afiliate, în 

conformitate cu prevederile art. 108 alin. (5) și (7) din Legea nr. 24/2017. 

În contextul descris, se constată: 



Pentru punctele I și II, se constată încălcarea obligației prevăzută la art. 110 din Legea  

nr. 24/2017, potrivit căreia emitentul are obligația să întocmească situațiile financiar-contabile în 

conformitate cu cerințele aplicabile, faptă ce constituie contravenție conform prevederilor art. 146 

alin. (2) lit. d) din același act normativ.  

Săvârșirea contravenției prevăzute de art. 146 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 24/2017, se 

sancționează, în cazul persoanelor fizice, cu amendă de la 10.000 lei până la cea mai mare valoare 

dintre 9.000.000 lei sau de două ori valoarea beneficiului rezultat din încălcare sau a pierderii 

evitate prin aceasta, în cazul în care aceste valori pot fi stabilite, în conformitate cu prevederile  

art. 147 alin. (1) lit. c) pct. 2(i) din același act normativ. 

Pentru săvârșirea contravenției prevăzute de art. 146 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 24/2017, 

se stabilește sancțiunea cu amendă în cuantum de 10.000 lei. 

Pentru punctul III, se constată încălcarea obligației prevăzută de art. 108 alin. (13), și de 

alin. (7) coroborat cu alin. (5) din Legea nr. 24/2017, potrivit cărora societatea are obligația să 

întocmească și să publice rapoarte cu privire la tranzacțiile semnificative cu părți afiliate, precum 

și un raport semestrial al auditorului extern cu privire la tranzacțiile semnificative cu părțile 

afiliate, faptă ce constituie contravenție potrivit art. 146 alin. (1) lit. a) pct. 3 din același act 

normativ. 

Săvârșirea contravenției prevăzute de art. 146 alin. (1) lit. a) pct. 3 din Legea nr. 24/2017, 

se sancționează, în cazul persoanelor fizice, cu amendă de la 10.000 lei până la cea mai mare 

valoare dintre 9.000.000 lei sau de două ori valoarea beneficiului rezultat din încălcare sau a 

pierderii evitate prin aceasta, în cazul în care aceste valori pot fi stabilite, în conformitate cu 

prevederile art. 147 alin. (1) lit. c) pct. 2 (i) din același act normativ.  

Pentru săvârșirea contravenției prevăzute de art. 146 alin. (1) lit. a) pct. 3 din Legea  

nr. 24/2017, cu luarea în considerare a prevederilor art. 7 alin. (3) din O.G. nr. 2/2001 privind 

regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește sancțiunea 

cu avertisment.  

Făcând aplicarea prevederilor art. 156 din Legea nr. 24/2017, rezultă o amendă finală de 

10.500 lei, reprezentând sancțiunea cea mai mare (amendă în cuantum de 10.000 lei) majorată cu 

5%.  

Persoana responsabilă pentru neconformitatea situațiilor financiare aferente exercițiului 

2021, precum și pentru neîntocmirea și netransmiterea în termenul legal al rapoartelor prevăzute 

de art. 108 alin. (7) și alin. (13) din Legea nr. 24/2017 este domnul Valentin-Norbert Tarus, în 

calitate de Președinte C.A. și Director General al FARMACEUTICA REMEDIA S.A. în perioada 

relevantă. 

În temeiul ar. 2 alin. (9) lit. a) și f), art. 110, art. 108 alin. (5), (7) și (13), art. 146 alin. (1) 

lit. a) pct. 3 și alin. (2) lit. d) și art. 147 alin. (1) lit. c) pct. 2 (i), art. 155 din Legea nr. 24/ 2017, cu 

luarea în considerare a art. 7 alin. (3) din O.G. nr. 2/2001, cu modificările și completările ulterioare,  



în baza analizei direcției de specialitate și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința 

din data de 11.01.2023, Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în valoare de 10.500 de lei domnul Tarus Valentin- Norbert, în 

calitate de Președinte al Consiliului de administrație al societății FARMACEUTICA REMEDIA 

S.A., pentru încălcarea prevederilor art. 108 și art. 110 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. Societatea FARMACEUTICA REMEDIA S.A. are obligația să asigure aplicarea 

prevederilor art. 108 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și 

operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la întocmirea 

și prezentarea rapoartelor referitoare la tranzacțiile semnificative cu părțile afiliate. 

Art. 3. (1) Amenda se achită la Direcția Impozite și Taxe Locale a Sectorului 5 București în termen 

de 15 zile de la comunicarea deciziei.  

(2) Prezenta decizie constituie titlu executoriu, în conformitate cu prevederile art. 155  

alin. (7) teza a II-a din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni 

de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) O copie a dovezii achitării amenzii se transmite A.S.F., Direcția Generală -  

Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, în termen de două zile lucrătoare de la achitarea 

amenzii. 

Art. 4. În cazul în care amenda nu este achitată în termenul prevăzut la art. 2 alin. (1), se vor lua 

măsuri în vederea executării silite.  

Art. 5. Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Curtea 

de Apel Bucureşti - Secţia contencios administrativ şi fiscal, în conformitate cu prevederile  

art. 155 alin. (7) prima teză din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și 

operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. (1) Prezenta decizie se comunică domnului Tarus Valentin-Norbert prin scrisoare 

recomandată cu confirmare de primire și societății FARMACEUTICA REMEDIA S.A. 

     (2) Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., pe website-ul A.S.F. la secțiunea 

Sancțiuni/ Piața de capital, în conformitate cu prevederile art. 150 alin. (1) din Legea nr. 24/2017 

privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și se comunică B.V.B. în vederea publicării pe website.  

 

Art. 7. (1) Decizia nr. 28/16.01.2023 intră în vigoare la data comunicării către domnul  

Tarus Valentin-Norbert.  

 



    (2) În cazul în care domnul Tarus Valentin-Norbert nu poate fi contactat, prezenta decizie 

intră în vigoare la data publicării pe website-ul operatorului de piață și al A.S.F. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 44 / 17.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit a), art.6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. BRK Financial Group S.A., adresate A.S.F., 

cu privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

PRIMCOM S.A. București, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din data de 17.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

PRIMCOM S.A. București, iniţiată de societatea PRIMCOM S.A. București, ofertă cu următoarele 

caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 114.000 acțiuni, reprezentând 8,5182% din 

capitalul social; 

b)  Valoarea nominală: 0,10 lei/acţiune; 

c)  Preţul de cumpărare: 29 lei/acţiune; 

d)  Perioada de derulare: 25.01.2023 – 07.02.2023;    

e)  Intermediarul ofertei: S.S.I.F. BRK Financial Group S.A.; 



f)  Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile emise de societatea PRIMCOM S.A. București, permiţând astfel 

accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a 

se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de 

receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzute 

la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de 

Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 44 / 17.01.2023 se comunică S.S.I.F. BRK Financial Group S.A. și se publică 

în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 45 / 17.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

VITIMAS S.A. Tecuci din data de 26.10.2022, de majorare a capitalului social, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a nr. 4821/16.11.2022, 



ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. Goldring S.A, adresate A.S.F., cu privire la 

aprobarea prospectului UE pentru creștere întocmit în vederea majorării capitalului social al 

societății VITIMAS S.A. Tecuci, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 17.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul UE pentru creștere întocmit în vederea majorării capitalului social al 

societății VITIMAS S.A. Tecuci, care urmează să fie publicat pe site-urile web ale Emitentului, 

Intermediarului și Bursei de Valori București, având următoarele caracteristici:  

a) Obiectul ofertei: maximum 710.848 acțiuni, oferite în două etape: 

b) Perioada de derulare:  

    b.1.  tranzacționarea drepturilor de preferință: 26.01.2023 – 01.02.2023; 

    b.2.  perioada de subscriere etapa I: 06.02.2023 – 08.03.2023; 

    b.3.  perioada de subscriere etapa II: 15.03.2023 – 28.03.2023. 

c) Preţul de subscriere: 3 lei/acţiune;  

 d) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Goldring S.A.; 

e) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 



Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă A.S.F. în termen de cel mult 5 zile 

lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,1% determinată pe 

baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută la pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a 

Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 45 / 17.01.2023 se comunică S.S.I.F. Goldring S.A. și se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 46 / 17.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor  

OIL TERMINAL S.A. Constanța din data de 21.03.2022, de majorare a capitalului social, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a nr. 5157/12.12.2022, 

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. PRIME TRANSACTION S.A., adresate 

A.S.F., cu privire la aprobarea prospectului simplificat în vederea majorării capitalului social al 

societății OIL TERMINAL S.A. Constanța, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 



în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 17.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul simplificat în vederea majorării capitalului social al societății  

OIL TERMINAL S.A. Constanța, care urmează să fie publicat pe site-urile web ale Emitentului, 

Intermediarului și Bursei de Valori București, având următoarele caracteristici: 

a) Obiectul ofertei: maximum 1.546.108.148 acțiuni; 

b) Perioada de derulare: 23.01.2023 - 08.03.2023 

c) Preţul de subscriere: 0,1 lei/acţiune;  

d) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. PRIME TRANSACTION S.A.; 

e) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă A.S.F. în termen de cel mult 5 zile 

lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,1% determinată pe 

baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută la pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a 

Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 46/17.01.2023 se comunică S.S.I.F. PRIME TRANSACTION S.A. și se publică 

în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU  

 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 50 / 18.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3) 

și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de 

Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. b) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu prevederile art. 115 lit. a) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare,  

având în vedere Sentința civilă nr. 253/04.10.2022 pronunțată de Tribunalul Dâmbovița în 

dosarul nr. 1906/120/2013, publicată în Buletinul Procedurilor de Insolvență nr. 16974/20.10.2022, 

prin care s-a decis intrarea în faliment a debitoarei COS Târgoviște S.A., județul Dâmbovița, 

pentru acțiunile emise de către această societate nu mai poate fi menţinută o piaţă ordonată,  

în conformitate cu prevederile art. 43 alin. (2) din Legea nr. 85/2006 privind procedura 

insolvenţei, coroborate cu prevederile art. 343 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de 

prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările și completările ulterioare,  

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 17.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

DECIZIE 

Art. 1. La data de 25.01.2023, se retrag de la tranzacţionarea pe piața reglementată administrată 

de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea COS Târgoviște S.A.,  

județul Dâmbovița (CUI 913720). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.   

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 51 / 18.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3) 

și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de 



Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. b) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu prevederile art. 115 lit. a) și ale art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F.  

nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere Sentința civilă nr. 253/04.10.2022 pronunțată de Tribunalul Dâmbovița în 

dosarul nr. 1906/120/2013, publicată în Buletinul Procedurilor de Insolvență nr. 16974/20.10.2022, 

prin care s-a decis intrarea în faliment a debitoarei COS Târgoviște S.A., județul Dâmbovița, 

pentru acțiunile emise de către această societate nu mai poate fi menţinută o piaţă ordonată,  

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 50 / 18.01.2023 de retragere de la tranzacționare a 

acțiunilor emise de societatea COS Târgoviște S.A., județul Dâmbovița,  

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 17.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

DECIZIE 

Art. 1. La data de 25.01.2023, se radiază din evidenţa A.S.F. acţiunile emise de societatea  

COS Târgoviște S.A., județul Dâmbovița (CUI 913720). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 52 / 18.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

SAFETECH INNOVATIONS S.A. București din data de 18.04.2022 privind admiterea la 

tranzacționare a acțiunilor societății pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori 

București S.A., publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr. 1991/11.05.2022, 



ca urmare a solicitărilor formulate de ALPHA BANK ROMANIA S.A., adresate A.S.F., 

cu privire la aprobarea prospectului întocmit în vederea admiterii la tranzacționare pe piața 

reglementată administrată de Bursa de Valori București S.A. a acțiunilor societății  

SAFETECH INNOVATIONS S.A. București, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din data de 17.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul întocmit în vederea admiterii la tranzacționare pe piața reglementată 

administrată de Bursa de Valori București S.A. a acțiunilor emise de SAFETECH 

INNOVATIONS S.A. București. 

Art. 2. Admiterea la tranzacționare pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori 

București S.A. a acțiunilor emise de societatea SAFETECH INNOVATIONS S.A. București, 

ulterior finalizării procedurilor efectuate de Bursa de Valori București S.A., are drept efect 

retragerea acestora de la tranzacționarea de pe Sistemul Multilateral de Tranzacționare administrat 

de Bursa de Valori București S.A. 

Art. 3. Decizia nr. 52 / 18.01.2023 se comunică ALPHA BANK ROMANIA S.A. și se publică în 

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

 

 


